
CITTÀ DI VERBANIA
PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLA

4° DIPARTIMENTO PROGRAMMAZIONE TERRITORIALE
SETTORE PATRIMONIO E DEMANIO

UFFICIO DEMANIO IDRICO LACUALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 1166 DEL 17/07/2024

Oggetto: AUTORIZZAZIONE  DEMANIALE  TEMPORANEA  PER 
L'UTILIZZO DI BENI E DIRITTI DEL DEMANIO LACUALE 
DELLO STATO DEL  LAGO MAGGIORE,  NEL  COMUNE DI 
VERBANIA, PRESSO IL NUOVO PONTILE GALLEGGIANTE A 
VERBANIA PALLANZA, TIPOLOGIA: AREE IN ACQUA PER 
STAZIONAMENTO UNITA' DI NAVIGAZIONE NEI PORTI O 
STRUTTURE PUBBLICHE – INDIGO FILM SRL.

IL DIRIGENTE

Vista la Proposta di Determinazione 59 del 16/07/2024, predisposta e trasmessa al 
sottoscritto dal Responsabile del Procedimento, VESEVO CRISTINA, attraverso il 
sistema informatico di gestione degli atti amministrativi in uso nell’ente;

Ritenuto che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria 
condotta  e  che  l’istruttoria  stessa  consenta  di  attestare  la  regolarità  e  la 
correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 
bis del D.Lgs. 267/2000;

Dato  atto  che  il  sottoscritto  non  si  trova  rispetto  al  ruolo  ricoperto  nel 
suindicato procedimento amministrativo, in alcuna delle situazioni di conflitto di 
interessi,  anche  solo  potenziale,  tali  da  ledere  l’imparzialità  dell’agire 
dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, art. 53 D.Lgs. 165/2001, 
art. 7 D.P.R. 62/2013 e, infine art. 8 del Codice di comportamento dei dipendenti 
del Comune di Verbania e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui 
incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a 
verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 445/2000;

DETERMINA

Di  approvare  integralmente  la  proposta  di  determinazione  predisposta  dal 
Responsabile del Procedimento, VESEVO CRISTINA, nel testo di seguito riportato, 
facendola propria a tutti gli effetti;

La regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 
dell’art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 (T.U. Enti Locali) e s.m.i.;

Che  ai  fini  della  pubblicità  e  della  trasparenza  amministrativa,  l’atto  sarà 

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

1 di 6

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



pubblicata all’albo pretorio on line per 15 giorni consecutivi e, se del caso, il 
relativo  esborso  economico  verrà  inserito  nella  sezione  “Amministrazione 
trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs 
33/2013.

AVVERTE

Che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale avanti il 
T.A.R.  territorialmente  competente  entro  il  termine  di  60  (sessanta)  giorni  o 
ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il  termine di 120 (centoventi) 
giorni,  termini  decorrenti  entrambi  dalla  piena  conoscenza  del  provvedimento 
stesso.

IL DIRIGENTE
f.to BRIGNARDELLO VITTORIO

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

2 di 6

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(ai sensi dell’art. 6 della Legge 241/190)

In esito all’istruttoria procedimentale condotta;

Dato atto che il/la sottoscritto/a VESEVO CRISTINA non si trova rispetto al 
ruolo ricoperto nel suindicato procedimento amministrativo, in alcuna delle 
situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenziale, tali da ledere 
l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, 
art. 53 D. Lgs. 165/2001, art. 7 D.P.R. 62/2013, art. 42 D. Lgs. 50/2016 e, infine 
art. 8 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Verbania e di 
essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione 
mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 
76 del D.P.R. 445/2000;

SOTTOPONE

al dirigente del settore competente, la seguente Proposta di Determinazione n.59 
del 16/07/2024, avente per oggetto: AUTORIZZAZIONE DEMANIALE 
TEMPORANEA PER L'UTILIZZO DI BENI E DIRITTI DEL DEMANIO LACUALE 
DELLO STATO DEL LAGO MAGGIORE, NEL COMUNE DI VERBANIA, PRESSO IL 
NUOVO PONTILE GALLEGGIANTE A VERBANIA PALLANZA, TIPOLOGIA: AREE IN 
ACQUA PER STAZIONAMENTO UNITA' DI NAVIGAZIONE NEI PORTI O 
STRUTTURE PUBBLICHE – INDIGO FILM SRL..

ATTESTA

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è 
stato espletato nel rispetto della vigente normativa regionale e nazionale e la 
vigente normativa statutaria e regolamentare del Comune di Verbania.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
VESEVO CRISTINA

IL DIRIGENTE

Vista la richiesta prot. n. 25007 in data 10/05/2024, successive integrazioni, prot. 
n. 35410 del 02/07/2024  e mail in data 05/07/2024, inviate da Indigo Film srl, 
con sede a Roma, per l’autorizzazione allo svolgimento di riprese cinematografiche 
presso specchi acquei e manufatti appartenenti al demanio idrico lacuale;

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 206 del 12/06/2017 con la 
quale si è stabilito di destinare il nuovo pontile galleggiante di ormeggio, in 
località Pallanza, alla sosta temporanea a pagamento tramite apposito parcometro;

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 20/07/2023 con la quale 
sono state approvate modifiche ed integrazioni al Piano disciplinante l’uso del 

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

3 di 6

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



demanio lacuale nella parte relativa agli ormeggi di tipo temporaneo individuati 
negli  elaborati  grafici  del  Piano  con  la  lettera  F1  -  in  libera  disponibilità 
all’utenza, prevedendo la possibilità di assegnazione per finalità pubbliche, previa 
deliberazione della Giunta comunale;

Richiamata la Deliberazione di Giunta comunale n. 261 del 15/07/2024, con la 
quale  è stata accolta la richiesta di utilizzo esclusivo del pontile a favore dei 
richiedenti,  finalizzata  alle  riprese  cinematografiche  che  daranno  risalto  al 
territorio promuovendone l’immagine, così come concordato nel protocollo d’intesa 
approvato con deliberazione della Giunta comunale n.  439 in data 27.10.2023, 
sottoscritto in data 01.12.2023,  con la Fondazione senza scopo di lucro “Film 
Commission Torino Piemonte”, Ente di promozione della produzione audiovisiva e 
cinematografica sul territorio piemontese, con sede in Torino, che ha tra i propri 
scopi  istituzionali  la  promozione  dell’immagine  del  Piemonte  a  fini  turistici, 
nonché  la  promozione  del  territorio  regionale  attraverso  lo  sviluppo  delle 
potenzialità ambientali, architettoniche e culturali del Piemonte con riferimento 
all’attività imprenditoriale del settore audiovisivo in genere; 

Vista  l’istanza  della  “Film  Commission  Torino  Piemonte”,  come  da  protocollo 
d’intesa  sopra  citato,  per  la  concessione  di  patrocinio  e  l’autorizzazione  alle 
riprese e spazi logistici per il film NATASHA realizzato dalla Soc. Indigo Film srl, 
società di produzione sostenuta dalla Film Commission Torino Piemonte;

Vista la L.R. n. 2/2008 e s.m.i.;

Visto il Regolamento regionale 28 luglio 2009, n. 13/R sull’Utilizzo del demanio 
idrico della navigazione interna piemontese che disciplina le concessioni sulle 
aree appartenenti al demanio della navigazione interna piemontese n. 13/R del 
28/07/2009;

Atteso che il sopracitato regolamento, all’art. 19, prevede per l’occupazione e l’uso 
di  aree  e  beni  del  demanio  della  navigazione  interna,  il  rilascio  da  parte 
dell’autorità  amministrativa  competente  di  apposita  atto  denominato 
autorizzazione temporanea;

Il responsabile del presente procedimento è la Dott.ssa Cristina Vesevo;

Tutto ciò premesso,

Visto l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 ed il D.Lgs. n. 165/2001, nei quali vengono specificate 
le competenze dei dirigenti in ordine alla liquidazione ed ordinazione delle spese.

DETERMINA

-  di  assegnare  alla  Soc.  Indigo  Film  srl,  per  quanto  in  premessa  richiamato, 
l’utilizzo  esclusivo  del  pontile  galleggiante  a  Verbania  Pallanza  per  i  giorni 
18/19/20/22 luglio, per lo svolgimento delle riprese del film NATASHA;

-di dare atto che:
- l'autorizzazione temporanea  è rilasciata nel rispetto delle norme stabilite 

dal D.P.G.R. 13/R del 2009, per il periodo 18/19/20/22 luglio 2024, senza necessità 
di disdetta e fatto salvo il rilascio anticipato dell’area per motivi di interesse 
pubblico e senza alcun indennizzo e/o risarcimento danni;

- che il canone demaniale per occupazione temporanea è stato quantificato 
in €. 560,00;

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

4 di 6

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



- L’ AVVISO AI NAVIGANTI dovrà essere esposto presso l’Albo Pretorio del 
Comune interessato ed i richiedenti dovranno garantirne la massima diffusione 
presso l’area in argomento.

-  il  concessionario  avrà  l’obbligo,  di  mantenere  la  pulizia,  decoro,  custodia 
dell'area;

-  l’autorità  concedente  potrà  sempre  variare  le  modalità  sopra  indicate  ed il 
richiedente dovrà attenersi alle nuove disposizioni anche quando gliene derivasse 
una minor comodità o maggiore spesa;

- il presente provvedimento, che si intende rilasciato senza alcun pregiudizio per i 
diritti di terzi, potrà essere sempre revocato, sospeso o modificato in tutto o in 
parte per  ragioni  di  pubblico interesse e di  sicurezza della  navigazione senza 
diritto di indennizzi;

-  avverso  la  presente  determinazione  è  ammessa  proposizione  di  ricorso 
giurisdizionale avanti  il  Tribunale Amministrativo Regionale competente per il 
territorio  entro 60 giorni  dalla  data di  avvenuta notificazione o dalla  piena 
conoscenza secondo le modalità di cui alla Legge 6/12/1971, n. 1034 ovvero ricorso 
straordinario  al  Capo  dello  Stato  entro  120  giorni  dalla  data  di  avvenuta 
notificazione o dalla piena conoscenza, ai sensi del Decreto del Presidente della 
Repubblica 24/11/1971, n. 1199.

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

5 di 6

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



PARERI ESPRESSI SULL'ATTO

4° DIPARTIMENTO PROGRAMMAZIONE TERRITORIALE
SETTORE PATRIMONIO E DEMANIO

UFFICIO DEMANIO IDRICO LACUALE

Proposta n° 59 del 16/07/2024
Determinazione n° 1166 del 17/07/2024

Visto del responsabile del procedimento: 
Il responsabile del procedimento Settore: PATRIMONIO E DEMANIO,VESEVO 
CRISTINA, ha espresso, sul presente atto, parere FAVOREVOLE in data 16/07/2024

Parere di regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49 e dell'art.147 bis del Decreto 
Legislativo del 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.: 
Il responsabile dell'area Dipartimento: 4° DIPARTIMENTO PROGRAMMAZIONE 
TERRITORIALE,BRIGNARDELLO VITTORIO, ha espresso, sul presente atto, parere 
FAVOREVOLE in data 17/07/2024

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

6 di 6

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1


